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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Взаимодействие заряженных ча-
стиц играет фундаментальную роль в природе и в наибольшей мере опреде-
ляет картину окружающего насмира.Запоследние десятилетия с использова-
нием положений квантовой механики и квантовой статистики был достигнут
огромный прогресс в теоретическом исследовании состоящих из заряженных
частиц атомов, молекул и твердых тел. Набор этих теоретических подходов
составляет в настоящее время предмет физической химии, физики твердого
тела, компьютерного материаловедения и других областей науки. Однако, не
менее важным является исследование плазменных сред, в которых электроны
и ионы не связанны или частично связаны между собой в атомы или молеку-
лы. Согласно утверждению В.Е.Фортова, в таком состоянии находится около
99 % вещества во вселенной. Особое место среди этих систем занимают
так называемые неидеальная плазма и разогретое плотное вещество (warm
dense matter), которые имеют следующие особенности: энергия кулоновского
взаимодействия сравнима или превышает кинетическую энергию теплового
движения частиц плазмы, что определяет значительную роль столкновений
между частицами с рассеянием на большие углы (сильных столкновений);
процессы ионизации и рекомбинации атомов (диссоциации молекул) зави-
сят от плотности плазмы из-за воздействия друг на друга соседних атомов
и снижения порога ионизации; экранирование зарядов происходит на длине
порядка нескольких межчастичных расстояний и не описывается форму-
лой Дебая. Одновременно с эффектами неидеальности в случае разогретого
плотного вещества необходимо также учитывать эффекты квантового вы-
рождения электронного газа.

Перечисленные особенности делают неидеальную плазму очень слож-
ным объектом для теоретического исследования, так как а) существенна
роль квантово-механических эффектов, поэтому рассмотрение среды в ви-
де газа взаимодействующих классических заряженных материальных точек
(классическая плазма) имеет лишь ограниченное применение; б) в отличие
от отдельных атомов и молекул число взаимодействующих частиц в плазме
достаточно велико и необходимо учитывать коллективные эффекты их дви-
жения с учетом дальнодействующего характера кулоновского потенциала;
в) теоретические модели, основанные на разложении по малому параметру
межчастичного взаимодействия (модель бесстолкновительной или дебаев-
ской плазмы), зачастую дают неверные результаты или требуют учета высо-
ких порядков разложения.
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В то же время именно такое состояние вещества встречается как в аст-
рофизических объектах (внутренняя часть планет-гигантов, оболочки белых
и коричневых карликов и др.), так и в лабораторных условиях, например, при
воздействии на твердотельные мишени коротких лазерных импульсов или
потоков заряженных частиц, в прикатодной области электрических разрядов
в вакууме и в плотном газе, на фронте мощных ударных волн в газовых и
конденсированных средах, при разогреве вещества, предварительно сжатого
в алмазных наковальнях, при испарении тонких проволок под воздействием
мощного импульса тока.

Среди всех веществ, из которых может быть образована неидеальная
плазма, наибольшее число исследований посвящено, по-видимому, плазме
водорода, состоящей из протонов и электронов. С одной стороны, этот эле-
мент наиболее прост для теоретического описания, с другой стороны, водо-
родная плазма различной плотности составляет большую часть нашей мета-
галактики, поэтому интерес к ней вполне естественен. Неидеальность водо-
родной плазмы проявляется при концентрация атомов порядка 1020 см�3 и
температурах порядка 104 К.

Отдельное место занимают исследования кластерной наноплазмы, об-
разующейся в результате воздействия фемтосекундных лазерных импульсов
на наноразмерные кластеры. Ожидается, что подобные исследования могут
привести к созданию новых методов генерации коротких рентгеновских им-
пульсов или потоков заряженных частиц, что необходимо, например, для
исследования быстропротекающих процессов в природе. Ввиду малого раз-
мера кластера и существенной пространственной неоднородности плазмы,
возникающей при его ионизации, процессы, протекающие в такой системе,
имеют свои особенности. В случае умеренных интенсивностей лазерных им-
пульсов (порядка 1012 � 1015 Вт/см3) образующаяся наноплазма является
неидеальной.

Сходные задачи возникают при исследовании и других неидеальных
сред с кулоновским или подобным ему типом взаимодействия, например,
пылевой плазмы, в которой частицы микронного размера заряжаются по-
средством излучения или электронного удара; ультрахолодной плазмы, со-
стоящей из электронов и ионов при температурах ниже 10 мК; электролитов
и расплавов солей; коллоидных растворов заряженных частиц; электрон–
дырочной плазмы в полупроводниках, электрон-позитронной и кварк-глюон-
ной плазмы. Эти системы не являются напрямую предметом исследований
настоящей работы, однако некоторые из полученных здесь результатов могут
быть применимы и к ним.
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Построение современных теоретических моделей редко обходится без
использования компьютерного моделирования, поэтому развитие методов
моделирования неидеальной плазмы и разогретого плотного вещества явля-
ется актуальной задачей. Среди различных подходов необходимо выделить
класс атомистических методов, позволяющих выполнять моделирование на
уровне отдельных ионов и электронов с учетом элементарных процессов вза-
имодействия частиц, в том числе вдали от термодинамического равновесия.
Развитию и применению этих методов, а именно классической молекулярной
динамики и молекулярной динамики с волновыми пакетами, для моделиро-
вания неидеальной электрон-ионной плазмы, а также созданию на их основе
теоретических моделей, и посвящена настоящая работа.

Степень разработанности темы исследования. Тема исследования
разработана в достаточной степени. Современное состояние исследований
по выбранной теме и обоснование актуальности поставленных задач при-
ведены во введении и обзоре литературы. Последующие главы диссертации
описывают взаимосвязанные и дополняющие друг друга фрагменты закон-
ченного исследования. Полученные результаты не закрывает проблему в це-
лом, однако являются существенным вкладом в разработку теории неидеаль-
ной электрон-ионной плазмы и методов ее компьютерного моделирования. В
частности, следует отметить достаточно полное исследование влияния гра-
ничных условий на расчет эффективной частоты столкновений в методах
классической молекулярной динамики и динамики волновых пакетов, мо-
делирование релаксационных процессов в пространственно-неоднородной
плазме с плоской, цилиндрической и сферической геометрией, исследование
релаксации и колебаний электронов в кластерной наноплазме, подробное
обсуждение преимуществ и недостатков метода молекулярной динамики с
волновыми пакетами, дополненное предложениями по устранению каждого
из перечисленных недостатков.

Цели и задачи диссертационной работы:
1. Определить влияние граничных условий и возможность учета сред-

него поля в расчете динамической проводимости неидеальной электрон-ион-
ной плазмы в длинноволновом пределе методом классической молекулярной
динамики. Рассчитать зависимости динамической проводимости и эффек-
тивной частоты столкновений в неидеальной плазме от параметра неидеаль-
ности, температуры плазмы и частоты возмущающего поля.

2. Исследовать релаксационные процессы в неидеальной плазме вбли-
зи поверхности металла в условиях формирования униполярной вакуумной
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дуги. Рассчитать равновесное распределение электронов и заряда в плазме,
определить ширину слоя, в котором происходит экранирование потенциала
поверхности металла в плазме, а также время его установления.

3. Исследовать релаксационные процессы в цилиндрическом слое
неидеальной плазмы, образованной под воздействием одиночного многоза-
рядного иона на конденсированную мишень. Определить характерные вре-
мена установления локального равновесия электронов по скоростям, уста-
новления двойного слоя на границе плазмы, плавления ионной решетки.
Определить снижение концентрации плазмы в треке иона за счет диффузии
электронов.

4. Исследовать релаксационные процессы в неидеальной плазме, об-
разованной под воздействием фемтосекундного лазерного импульса на на-
норазмерный кластер. Определить пространственную структуру, частоты и
декременты затухания основных мод колебаний электронов в кластерной
наноплазме. Определить величину установившегося заряда кластера в зави-
симости от его размера, концентрации ионов и температуры электронов.

5. Доработать метод молекулярной динамики с волновыми пакетами
для моделировании неидеальной электрон-ионной плазмы, в частности, най-
ти оптимальные решения проблем неограниченного расширения волновых
пакетов со временем для электронов вне области сильного взаимодействия,
низкой точности описания связанных состояний электронов и ионов в плаз-
ме, учета обменно-корреляционных эффектов взаимодействия электронов.
Исследовать применимость полученного метода для задач моделирования
ударно-сжатого водорода, дейтерия и гелия.

Научная новизна. Научная новизна полученных результатов состоит
в следующем:

1. Разработана оригинальная методика моделирования электрон-ион-
ной плазмы с учетом среднего поля, с помощью которой получены данные о
ее продольной проводимости.

2. Впервые показано совпадение результатов для эффективной часто-
ты столкновений, полученных из расчета продольной и поперечной прово-
димости неидеальной электрон-ионной плазмы в длинноволновом пределе с
помощью молекулярно-динамического моделирования.

3. Получены новые данные о статической проводимости, а также эф-
фективной частоте столкновений для неидеальной электрон-ионной плазмы
в зависимости от частоты возмущающего поля и параметров плазмы, допол-
няющие и уточняющие предыдущие результаты автора диссертации и других
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авторов.
4. Впервые рассмотрено влияние неидеальности плазмы на характери-

стики двойного электрического слоя вблизи поверхности металла в условиях
формирования униполярной вакуумной дуги. С учетом этих эффектов по-
лучены новые данные о распределение заряда и напряженности электриче-
ского поля вблизи поверхности металла, а также времени их установления.
Предложены полуэмпирические формулы для зависимостей ширины слоя и
напряженности электрического поля от средней концентрации электронов.

5. Впервые получены данные о скорости установления равновесного
распределения электронов по скоростям, времени установления и простран-
ственном распределении заряда в плазме, образованной под воздействием
одиночного многозарядного иона на конденсированную мишень, с учетом
эффектов неидеальности.

6. Предложена оригинальная методика исследования колебаний элек-
тронов в кластерной наноплазме, в том числе изучения их пространствен-
ной структуры на основе пространственно-разрешенной автокорреляцион-
нойфункции тока.Получены новые данные о частоте и декременте затухания
различного типа колебаний электронов в наноплазме.

7. Разработана оригинальная теоретическая модель, описывающая за-
висимость частоты поверхностных плазмонов от размера кластера с учетом
неоднородного распределения электронов в кластерной наноплазме.

8. На основе данных моделирования уточнена полуэмпирическая мо-
дель для определения величины установившегося заряда ионизованного на-
норазмерного кластера в зависимости от его размера и температуры элек-
тронов.

9. Предложен новый способ ограничения ширины волновых пакетов
в методе молекулярной динамики с волновыми пакетами, основанный на
вычислении энергии взаимодействия электрона с ближайшим ионом.

10. Впервые проведено исследование применимости метода молекуляр-
ной динамики с несколькими волновыми пакетами на электрон для описания
основного состояния атома водорода и гелия, ионизации атома водорода ко-
ротким лазерными импульсом, рассеяния электрона на ионах, что подтвер-
дило корректность данной модели.

11. Получены новые результаты, показывающие возможность учета об-
менно-корреляционных эффектов на основе формализма электронной плот-
ности в модифицированном методе молекулярной динамики с волновыми
пакетами, в частности, для расчета ударной адиабаты дейтерия и изоэнтропы
сжатия дейтерия и гелия.
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Теоретическая и практическая значимость. Исследование неидеаль-
ной электрон–ионной плазмы, с одной стороны, способствует развитию фун-
даментальных представления о строении вещества, а с другой стороны, имеет
ряд практических приложений. Например, плазма с эффектами неидеаль-
ности, полученная в результате воздействия коротких лазерных импульсов
на конденсированные мишени, может использоваться как источник рентге-
новских и гамма импульсов, терагерцового излучения, потоков электронов,
ионов и нейтронов с высокими энергиями. Ее исследование необходимо для
создания новых методов рентгеновской диагностики вещества с субпико-
секундным временным разрешением, инициирования ядерных реакций, за-
дач ядерной фотоники и методов медицинской диагностики. Модификация
поверхности фемтосекундными лазерными импульсами является эффектив-
ным инструментом создания нанообъектов и поверхностных наноструктур,
при этом роль неидеальной плазмы на начальном этапе взаимодействия лазе-
ра с поверхностью, может быть достаточно важна.Неидеальная плазма в при-
катодной области существенным образом влияет на характер формирования
разрядов и повреждения поверхностей, а исследования плазмы, образующей-
ся в вакуумных униполярных дугах, необходимы для защиты микроволновых
устройств ввода энергии в ускорительной технике. Неидеальная плазма рас-
сматривается также в задачах метеоритной защиты, воздействия на вещество
космического излучения или ускоренных пучков частиц, в частности, при мо-
делировании аварийных ситуаций на крупных ускорителях.

Полученные в данной работе результаты атомистического моделирова-
ния могут быть использованы как для построения теоретических моделей,
так и в качестве входных параметров для моделирования свойств вещества
на больших масштабах методами вычислительной гидродинамики, частиц в
ячейке (Particle-in-cell) и др.

Методология и методы исследования. Развитые в работе теоретиче-
ские модели основаны на методах современной статистическойфизики, клас-
сической и квантовой механики. В частности, используется теория линейно-
го отклика, модели Дебая-Хюккеля и Ландау-Спитцера, теория колебаний
Ми, приближения Хартри и Хартри-Фока, теория функционала электронной
плотности и др. Результаты, полученные в результате компьютерного мо-
делирования, основаны на атомистических подходах: методах классической
молекулярной динамики и Монте-Карло в применении к системам многих
частиц с использованием различных псевдопотенциальных моделей, а так-
же методе молекулярной динамики с волновыми пакетами. Для постановки
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численного эксперимента используется ряд оригинальных методик, разра-
ботанных либо в рамках настоящей работы, либо ранее с участием автора
диссертации. Такие методики применяются для исследования различного
типа релаксационных процессов, динамической проводимости неидеальной
плазмы, колебаний электронов в кластерной наноплазме; моделирования ди-
намики волновых пакетов в приближении Хартри и Хартри-Фока, ограниче-
ния ширины волновых пакетов, использования в методе динамики волновых
пакетов нескольких гауссовских пакетов на электрон и учета обменно-кор-
реляционных эффектов на основе функционала электронной плотности.

Положения, выносимые на защиту:
1. Теоретическое обоснование возможности применения метода клас-

сической молекулярной динамки для расчета динамической проводимости
неидеальной электрон-ионной плазмы в длинноволновом пределе.Методика
определения внутренней и внешней динамической проводимости при исполь-
зовании различного типа граничных условий.

2. Зависимости динамической проводимости и эффективной частоты
столкновений в неидеальной плазме от параметра неидеальности, темпера-
туры плазмы и частоты возмущающего поля.

3. Время установления равновесного распределения электронов, уста-
новившееся пространственное распределение заряда и напряженности элек-
трического поля в неидеальной плазме вблизи поверхности металла в услови-
ях формирования униполярной вакуумной дуги. Зависимости ширины при-
поверхностного слоя и напряженности поля от концентрации зарядов при
различных температурах электронов.

4. Время установления равновесного распределения электронов и уста-
новившееся пространственное распределение заряда в цилиндрическом слое
неидеальной плазмы, образованной под воздействием одиночного многоза-
рядного иона на конденсированную мишень.

5. Пространственная структура основных мод колебаний электронов в
неидеальной кластерной наноплазме в зависимости от размера кластера и
температуры электронов. Частоты и декременты затухания поверхностных и
объемных плазмонов в кластерной наноплазме с различной степенью неиде-
альности.

6. Величина установившегося заряда ионизованного наноразмерного
кластера в зависимости от размера кластера, концентрации ионов и темпе-
ратуры электронов.

7. Способ ограничения ширины волновых пакетов при моделировании
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неидеальной электрон-ионной плазмы методом молекулярной динамики с
волновыми пакетами.

8. Модификация метода молекулярной динамики с волновыми паке-
тами для повышения точности описания связанных состояний электронов
и ионов, а также обменно-корреляционных эффектов взаимодействия элек-
тронов. Исследование области применимости полученного метода при моде-
лировании ударно-сжатого водорода, дейтерия и гелия.

Степень достоверности и апробация результатов. Все полученные
результаты базируются на устоявшихся представлениях статистической фи-
зики, классической и квантовой механики. Достоверность результатов под-
тверждается согласием с имеющимися экспериментальными данными, суще-
ствующими теоретическими моделями и результатами компьютерного моде-
лирования, проведенного с использованием различных методов.

Основные результаты диссертации докладывались на следующих кон-
ференциях и симпозиумах: XIX, XXI, XXVII, XXXVII Международные
конференции “Уравнения состояния вещества” (International Conference on
Equations of State for Matter), 2004, 2006, 2012, 2022 гг.; 31st EPS Conference
on Plasma Physics, 2004 г.; Europhysics Conference on Computational Physics,
2004 г.; Научно-координационные сессии “Исследования неидеальной плаз-
мы” (Scientific-Coordination Workshop on Non-Ideal Plasma Physics), 2004,
2005, 2007, 2009 и 2011 гг.; International Conference on Strongly Coupled
Coulomb Systems (SCCS), 2005, 2008 и 2011 гг.; International Workshop on
Nonlinear Physics and Mathematics, 2006 г.; 12th, 13th, 14th International
Workshop on the Physics of Nonideal plasmas (PNP), 2006, 2009 и 2012 гг.; XXI
Международная конференция “Воздействие интенсивных потоков энергии
на вещество” (International Conference on Interaction of Intense Energy Fluxes
with Matter), 2007 г.; Всероссийская конференция по физике низкотемпера-
турной плазмы (ФНТП), 2007 г.; XXXV, XXXIX Международные (Звениго-
родские) конференции по физике плазмы и УТС, 2008 и 2012 гг.; Conference
on Computational Physics, 2008 г.; 7th, 8th, 10th, 18th Workshop “Complex
systems of charged particles and their interaction with electromagnetic radiation”,
2009, 2010, 2012 и 2022 гг.; Всероссийская школа-семинар “Функциональные
наноматериалы для космической техники”, 2010 г.; International workshop
“Optical response and dynamical structure factor in low-dimensional non-ideal
plasmas”, 2011 г.; IEEE International Conference on Plasma Science, 2011 г.;
XIII Международный семинар “Супервычисления и математическое моде-
лирование”, 2011 г.; Научно-практическая конференция с международным
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участием “Высокопроизводительные вычисления на графических процессо-
рах”, 2012 г.; XXV IUPAP Conference on Computational Physics, 2013 г.; XVII
International Conference on Recent Progress in Many-Body Theories, 2013 г.

Всего работа была представлена автором лично в докладах на 34-х на-
учных конференциях.

Публикации.Материалы диссертации опубликованы в 27-ми печатных
работах, из них 27 статей в рецензируемых научных журналах. Список пуб-
ликаций приведен в конце автореферата.

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положе-
ния, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опублико-
ванные работы. Подготовка к публикации полученных результатов проводи-
лась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был определяющим.
Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
5-ти глав, включая обзор литературы, заключения и списка литературы. Об-

[…]

одинаковую проекцию спина на ось z [19]. Второй вариант представления
волновой функции для краткости будем называть “приближением Хартри–
Фока”, а метод на его основе — МДВПА. Ионы в обоих случаях считаются
классическими частицами, спиновая динамика электронов не учитывается.

В работе на различных примерах обсуждаются преимущества и недо-
статки данного метода.В качестве недостатков указаны: неограниченное рас-
ширение волновых пакетов со временем для электронов вне области сильно-
го взаимодействия; невысокая точность представления связанных состояний
электронов и ионов для низколежащих квантовых уровней по сравнению с
другими квантово-механическими подходами; сложность или недостаточная
точность существующих численных алгоритмов для учета многочастичных
квантовых эффектов. Решение каждого из этих вопросов обсуждается в со-
ответствующем разделе пятой главы.

В результате проведенных исследований было предложено два варианта
решения проблемы неограниченного расширения волновых пакетов со вре-
менем.Первый из них основан на ограниченииширины волновых пакетов при
выходе электрона из области сильного взаимодействия с ближайшим ионом
(рис. 10а). Этот метод не искажает динамику частиц при близких столкнове-
ниях частиц и обеспечивает приемлемый результат расчета эффективной ча-
стоты столкновений со слабой зависимостью от параметра модели (рис. 10б).
Вторым вариантом решения является использование отражающих гранич-
ных условий. Этот метод не имеет дополнительных параметров, однако в нем
необходим учет приграничного слоя, исследование которого предварительно
было проведено на основе классической МД (глава 2).

Вторым результатом является создание модификации метода МДВП с
нескольким волновыми пакетами на электрон (МД с ращепленными волно-
выми пакетами, МДРВП), позволяющей с произвольной точностью парамет-
ризовать волновую функцию электрона и обеспечить более точный учет свя-
занных состояний электронов и ионов. В качестве примера на основе этого
метода рассчитаны основные состояния атомов водорода (рис. 11а) и гелия,
а также рассмотрены туннельная ионизация атома водорода под действием
короткого лазерного импульса (рис. 11б) и рассеяние электрона на ансамбле
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притягивающих центров.Ограничения применимости здесь связаны в основ-
ном с вычислительной сложностью. Результаты, представленные на рис. 11б
показывают, что метод МДРВП существенно увеличивает точность расчета
вероятности ионизации для малой амплитуды импульса по сравнению с мето-
дом Монте-Карло для классических траекторий (МККТ), хорошо описывая,
в том числе, и туннельный эффект.

Для учета обменно-корреляционных эффектов взаимодействия элек-
тронов предложен новый вариант метода МДВП-ФП, основанный на вычис-
лении функционала электронной плотности, используемого традиционно в
квантовой молекулярной динамике. В этом методе распределение электрон-
ной плотности внутри расчетной ячейки определяется на основе парамет-
ров волновых пакетов с учетом их спина. Сопоставление результатов, по-
лученных методами МПВП, МДВПА, МДВП-ФП и СПЭ [21] при расчете
уравнения состояния водородной плазмы (рис. 12а), наглядно показывает
влияние обменно-корреляционных эффектов при концентрациях электронов
ne > 1022 см�3.В то время как расчетыметодомМДВПдаютмонотонно убы-
вающую зависимость энергии от концентрации, результаты для МДВП-ФП
демонстрируют рост энергии при больших плотностях, что полностью согла-
суется с более сложными с вычислительной точки зрения методами МКИТ и
МДВПА.Систематическое расхождение междуМДВПА/МДВП-ФПиМКИТ
на некоторое константное значение энергии, по-видимому, связано с различ-
ным учетом вклада связанных состояний, таких как атомы водорода, молеку-
лы и молекулярные ионы. Эти состояния воспроизводятся методами МДВП
и МДВП-ФП, но их энергии не совпадают с точным квантово-механическим
результатом при использовании одного волнового пакета на электрон.

Метод СПЭ также позволяет, в отличие от МДВП и классической МД,
проводить расчеты при высоких плотностях электронов, однако его результа-
ты для энергии оказываются несколько завышенными.В этой связи целесооб-
разность применения СПЭ для моделирования водородной плазмы вызывает
сомнения, однако он может быть полезен для моделирования плазмы из дру-
гих химических элементов, а также получения оценочных результатов для
водородной плазмы в области ne > 1023 см�3, если задача требует исполь-
зования большого числа частиц [22].

На рис. 12б показано сравнение расчетных и экспериментальных данных
для изоэнтропы гелия. Результаты МДВП-ФП в целом хорошо согласуются
с экспериментальными точками, хотя и не описывают скачок плотности, по-
лученный в [24] и повторно исследованный в [25, 26], который связывается
с плазменным фазовым переходом. Преимущество МДВП-ФП по сравнению
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E0 = 0.05 ат.ед. (нижний набор точек). Крестики и звездочки— численное решение
уравнения Шредингера [20], квадраты и ромбы — расчет методом МККТ (данная
работа), треугольники и кружки — результат метода МДРВП для Nwp = 5, пятико-
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Рис. 12. (а) Расчет средней внутренней энергии на частицу для водородной плазмы
в зависимости от концентрации электронов при T = 3 · 104 K различными метода-
ми: треугольники— классическаяМД с псевдопотенциалом [10], квадраты—МДВП,
звездочки—МДВПА, кружки—МДВП-ФП, плюсы—СПЭ, крестики—МКИТ [23].
Вертикальная линия— граница вырождения ✓ = 1, горизонтальная линия— энергия
идеального газаE = 3

2kBT . (б) Зависимость давления от плотности при изоэнтропи-
ческом сжатии гелия: ромбы и квадраты — эксперименты [24–26], сплошные линии
— расчеты по уравнению состояния и модели SAHA-D [25, 26], пунктир — модели-
рование методом КМД [26], кружки — моделирование методом МДВП-ФП (данная
работа) из различных начальных условий ⇢0, T0 (показаны на графике).

с методом КДМ заключаются в существенно более быстром расчете изоэн-
тропы путем прямого моделирования процесса сжатия.

На рис. 13 показан расчет ударной адиабаты дейтерия методом МДВП–
ФП в сравнении с экспериментальными данными и расчетно-теоретическими
моделями. Результаты, полученные с помощью МДВП-ФП, хорошо воспро-
изводят максимально достигнутую в экспериментах сжимаемость дейтерия
⇢/⇢0 = 4.4 ± 0.1 и температуру плазмы, однако имеют систематическое за-
вышение по давлению в 1.5 � 2 раза относительно данных экспериментов и
расчетов с помощью квантового МК. Этот эффект может быть связан с недо-
статочной точностью использованного обменно-корреляционного функцио-
нала или влиянием граничных условий при недостаточном размере расчетной
ячейки. Тем не менее, следует упомянуть, что МДВП-ФП обладает гораздо
большим быстродействием, чем методы квантового МК, а его разработка
была нацелена в первую очередь на последующее использование для модели-
рования неравновесных систем и релаксационных процессов. С учетом этого
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полученную точностью расчета термодинамических свойств можно считать
вполне удовлетворительной.
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Рис. 13. Ударная адиабата дейтерия: (а) зависимость давления от степени сжатия
⇢/⇢0, ⇢0 = 0.167 г/см3; (б) зависимость температуры от плотности. Эксперимен-
тальные данные на рисунке (а): черные ромбы — [27], цветные ромбы — [28]; на
рисунке (б): квадраты — [29], синие звезды — [30], фиолетовые ромбы — [31];
теория и моделирование на рисунках (а) и (б): синяя линия — химическая модель
SAHA-D [32], черные звездочки и пунктир — МКИТ [33], красные звезды и пунк-
тир — МКИТ [34], треугольники — квантовый метод МК [35], черные крестики и
пунктир — МДВПА [19], зеленые кружки — метод СПЭ (данная работа, расчет по
методу [21]), красные кружки—МДВП-ФП (данная работа).

Приведенные примеры говорят о том, что метод МДВП-ФП обеспе-
чивает высокую точность расчета термодинамических свойств, сравнимую
с методами квантового Монте-Карло и квантовой МД, сохраняя при этом
способность описывать неравновесную динамику электронов.

В заключении подводится итог работы, обсуждаются полученные ре-
зультаты, а также перспективы дальнейших исследований.

Основные результаты и выводы

1. Обоснован переход к длинноволновому пределу при расчете динами-
ческой проводимости неидеальной электрон-ионной плазмы методом клас-
сической МД в случае применения периодических граничных условий.

2. Проведен анализ спектра автокоррелятора тока для системы с от-
ражающими граничными условиями, в результате которого показано, что
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данные граничные условия позволяют получить продольную проводимость
плазмы при использовании внутренней области расчетной ячейки.

3. Рассчитана статическая проводимость неидеальной плазмы со зна-
чением параметра неидеальности � = 0.1 � 5 при различных температурах,
показывающая, в частности, существенную роль квантовых эффектов при
� > 1 для температур 104 � 105 K.

4. Получены новые данные о динамической проводимости, а также эф-
фективной частоте столкновений в неидеальной электрон-ионной плазме в
зависимости от частоты возмущающего поля и параметров плазмы, дополня-
ющие и уточняющие предыдущие результаты автора диссертации и других
авторов. Определена высокочастотная асимптотика эффективной частоты
столкновений при использовании псевдопотенциала Кельбга.

5. Проведено моделирование установления двойного электрического
слоя в неидеальной плазме вблизи поверхности металла в условиях фор-
мирования униполярной вакуумной дуги. На распределении заряда вблизи
поверхности металла обнаружен неэкспоненциальный участок, размер кото-
рого зависит от параметра неидеальности плазмы. С учетом этого участка
была определена характерная ширина двойного слоя и потенциал поверх-
ности в зависимости от температуры и плотности плазмы. Для указанных
зависимостей предложены простые полуэмпирические формулы.

6. Проведено моделирование неидеальной плазмы, образованной воз-
действием одиночного многозарядного иона на конденсированную мишень.
Врезультате моделирования показано, что кмоменту высвечивания наблюда-
емых рентгеновских спектральных линий 10� 100 фс успевает установиться
максвелловское распределение по скоростям для основной части электронов
плазмы, а термализация части “горячей” электронов происходит на време-
нах порядка десятков фемтосекунд.Кроме того, показано, что концентрация
электронов в области ионного трека составляет не менее 85% от начальной, а
плавление ионной решетки и рекомбинация электронов происходят на време-
нах, превышающих 100фс. Эти результаты позволили построить корректную
модель излучения возбужденных ионов мишени, хорошо согласующуюся с
экспериментальными данными.

7. Разработан метод исследования колебаний электронов в кластерной
наноплазме в рамках классической МД, использующий анализ простран-
ственно-разрешенной автокорреляционной функции тока.

8. Проведено моделирование неидеальной плазмы, образованной воз-
действием фемтосекундного лазерного импульса на наноразмерные метал-
лические кластеры, состоящие из 55 � 105 атомов. Получены данные о ве-
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личине установившегося заряда ионизованного наноразмерного кластера в
зависимости от размера кластера, концентрации ионов и температуры элек-
тронов. Показано, что заряд кластера в рассмотренной области парамет-
ров можно считать пропорциональным произведению конечной температу-
ры электронов на радиус кластера с коэффициентом пропорциональности
0.55± 0.06 (aB эВ)�1.

9. Исследованы частоты и пространственная структура колебаний элек-
тронов в равновесной кластерной наноплазме. Разработана теоретическая
модель, описывающая полученный в МД моделировании сдвиг частоты по-
верхностных плазмонов относительно частотыМи в красную область спектра
на 2.4 � 22 % для числа ионов в кластере 105 � 55. Определены декремен-
ты затухания для поверхностных и объемных плазмонов в зависимости от
параметра неидеальности.

10. Предложен способ ограничения ширины волновых пакетов в мето-
де МДВП, основанный на вычислении энергии взаимодействия электрона с
ближайшим ионом.

11. Рассмотрена модификация метода МДВП с использованием
нескольких волновых пакетов на электрон для повышения точности описания
связанных состояний электронов и ионов (МДРВП).

12. Рассмотрена модификация метода МДВП с учетом обменно-кор-
реляционных эффектов взаимодействия электронов на основе формализма
электронной плотности (МДВП-ФП), где суммарная электронная плотность
определяется по параметрам волновых пакетов с учетом спина.

13. Проведено сопоставление результатов, полученных методами
МПВП, МДВПА, МДВП-ФП и СПЭ для уравнения состояния неидеальной
плазмы водорода. На примере расчета ударной адиабаты дейтерия, а также
изоэнтропы ударно-сжатых дейтерия и гелия показано, что метод МДВП–
ФП обеспечивает точность расчета термодинамических свойств, сравнимую
с методами квантовых МК и МД, сохраняя при этом способность описы-
вать неравновесную динамику электронов. В частности, получено значение
максимальной сжимаемости плазмы дейтерия на ударной адиабате 4.4±0.1.
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