## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Морозова Игоря Владимировича «Столкновительные и релаксационные процессы в неидеальной электрон-ионной плазме», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук, специальность «физика плазмы»

Эксперименты по воздействию фемтосекундных лазерных импульсов на конденсированные мишени стали доступны с начала 1990-х годов. В настоящее время эта технология активно используется для генерации рентгеновских и гамма импульсов, терагерцового излучения, потоков электронов, ионов и нейтронов с высокими энергиями, в том числе для создания методов диагностики вещества с субпикосекундным временным разрешением, инициирования ядерных реакций, задач ядерной фотоники и медицинских приложений. Особую важность представляет взаимодействие лазерных импульсов с наноструктурированными и, в частности, кластерными мишенями, так как их использование существенно повышает энерговыход и позволяют рассмотреть ряд важных теоретических вопросов.

Под воздействием лазерного импульса вещество мишени ионизируется и превращается в плазму. Импульсы релятивистской интенсивности приводят к образованию горячей плазмы, которая хорошо описывается бесстолкновительными моделями (например, методом Particle-in-cell), однако при умеренной интенсивности лазерного импульса в диапазоне $10^{12} - 10^{14}$ Вт/см<sup>2</sup> образующаяся плазма имеет температуру несколько электрон-вольт и практически твердотельную плотность, что обуславливает ее высокую степень неидеальности. В случае облучения такими импульсами кластерных мишеней большая часть ионизированных электронов удерживается в кластере за счет суммарного положительного заряда ионов, формируя таким образом, кластерную «наноплазму».

Диссертация Морозова И.В. посвящена исследованию равновесной и неравновесной неидеальной электрон-ионной плазмы, образующей в различных экспериментальных условиях, в том числе при облучении металлических кластеров короткими лазерными импульсами. В работе последовательно развивается два подхода к компьютерному моделированию неидеальной плазмы: метод классической молекулярной динамики и метод молекулярной динамики с волновыми пакетами. Оба метода позволяют исследовать вещество на микроскопическом уровне с учетом возможной неравновесности, при этом классический подход применим при слабом эффекте вырождения электронного газа, а более сложный метод динамики волновых пакетов – при плотностях электронов далеко за границей вырождения.

Разработка этих методов является актуальной для развития теории неидеальной плазмы и анализа экспериментальных данных, так как аналитические модели для описания уравнения состояния, проводимости, диэлектрической проницаемости, коэффициента отражения и поглощения в неидеальной плазме доступны лишь для немногих предельных случаев.

Следует отдельно отметить результаты четвертой главы диссертации, посвященной исследованию неидеальной кластерной наноплазмы. В результате моделирования ионизированных кластеров, состоящих из $55 - 10^5$ атомов, получены

данные о величине установившегося заряда ионизованного наноразмерного кластера в зависимости от размера кластера, концентрации ионов и температуры электронов; показано, что заряд кластера в рассмотренной области параметров можно считать пропорциональным произведению конечной температуры электронов на радиус кластера, исследованы колебания электронов в равновесной кластерной наноплазме; разработана теоретическая модель, описывающая полученную в моделировании зависимость частоты поверхностных плазмонов от размера кластера; определены декременты затухания для объемных и поверхностных плазмонов в зависимости от параметра неидеальности. Эти результаты являются важным дополнением к рассмотренной в других главах однородной неидеальной плазме, так как показывают роль размерных эффектов.

Полученные результаты сопоставлены с известными для предельных случаев теоретическими моделями и результатами экспериментов, поэтому их достоверность и обоснованность сделанных на их основании выводов не вызывает сомнений.

Диссертация Морозова И.В. является законченной научно-квалификационной работой, подводящей итог большому циклу исследований. Она, несомненно, соответствующую всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., ред. 01.10.2018г., а ее автор Морозов И.В. заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы.

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры общей физики и волновых процессов
физического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова
адрес: 119991 ГСП-1, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 2,
телефон (495) 939-5318, [abst@physics.msu.ru](mailto:abst@physics.msu.ru), <https://ofvp.phys.msu.ru/>
д.ф.-м.н.

Савельев-Трофимов Андрей Борисович

Подпись Савельева-Трофимова А.Б. заверяю.
Декан физического факультета
МГУ им. М.В. Ломоносова
проф.

В.В.Белокуров

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» (МГУ им. М.В. Ломоносова), физический факультет,
адрес: 119991 ГСП-1, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 2,
тел. (495) 939-16-82, e-mail: [info@physics.msu.ru](mailto:info@physics.msu.ru), web: <https://www.phys.msu.ru>